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Prishtiné / a

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo Komuna e Deganit
Ministria e Arsintit, Shkencés dhe Teknologjisé
Ministarstvo Obrazovanja, Nauke i Tehnologije
Ministri of Education, Science and Technology

Sekretari i pérgjithshém i Ministris€¢ s¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, né mbéshtetje t&
nenit 145 paragrafi 2 t&€ Kushtetutés s&€ Republikés sé Kosovés, duke marré parasysh nenin 38
t€ Ligjit nr. 03/L-198 pér administratén shtet€rore t&€ Republikés s& Kosovés, (Gazeta zyrtare,
nr. 82,21 tetor 2010), duke u bazuar né nenin 32 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e
pérgjegjésisé administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrave (22.03.2011), si dhe n&
pajtim me nenin 5 paragrafi 5. 4. c t€ Rregullores 2001/19 pér degén e Ekzekutivit, lidh:

Marréveshje Mirékuptimi

mes
Ministrisé sé¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé
dhe

Komunés sé Decanit

Neni 1
Qéllimi

1. Kjo marréveshje e mirékuptimit ka pér géllim vendosjen e kornizés pér bashképunim mes
MASHT dhe Komunés sé Deganit pér ndértimin e shkollés fillore dhe té mesme té ulét
“Rexhep Kadrijaj”.

2. Lokacioni i caktuar pér ndértim té objektit t& shkollés fillore dhe t& mesme té& ulét: né
fshatin Rastavicé, certifikata kadastrale me nr. UL-70505065-00111, komuna kadastrale
Rastavicg, me sipérfage prej: 23146m?.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Marréveshja e mirékuptimit shérben pér t€ vendosur termat e pérgjithshém té partneritetit
dypalésh dhe kushteve mbi bazén e t€ cilave palét do t& veprojné gjaté dhe rreth procesit t&
ndértimit t& shkollés sé lartcekur.



2. Bashképunimi n& keté fush& do t& pérfshijé, por nuk do t& kufizohet vetém né:
shkémbimin e informatave teknike dhe pajisjet me lejet e nevojshme nga Komuna, kygjet né
Infrastrukturé etj.

Neni 3
Pérgjegjésité e MASHT-it

1. MASHT do té shfrytézoj fondet e QK, pér t& mbéshtetur realizimin e kétij objekti si né
sigurimin e projektit; mbikéqyrjen profesionale t€ punimeve sipas kritereve t& ndértimit;
implementimin dhe financimin.
MASHT ka kéto pérgjegjési:
1.1. Sigurimin e projektit pér shkollén fillore t€ mesme t& ulét sipas kérkesés sé DKA-sé
né Decan, (projekt nga MASHT).
1.2. Menaxhimin e procesit t€ prokurimit si dhe pérgatitien e gjithé dokumentacionit
(dosjes sé& tenderit) pér kontraktim t& kompanisé s& ndértimit.
1.3. Caktimin e komisionit pér vlerésim dhe vlerésimin e ofertave pér ndértim t& objektit
t€ shkoll&s fillore t& mesme t& ulét sipas procedurave t&¢ MASHT.
1.4. Kontraktimin e kompanisé ndértimore pér ndértim t& objektit t& shkollés fillore t&
mesme t& ulét.
1.5. Udhéheqjen dhe monitorimin e implementimit t& projektit pérmes Departamentit t&
Infrastrukturés, gjegjésisht menaxherit nga Divizioni i Infrastrukturés.
1.6. Emértimin dhe monitorimin e punés sé komisionit pér pranim teknik t& punimeve né
kéte objekt.

Neni 4
Pérgjegjésité e Komunés sé Decanit

1. Komuna e Decanit do ti respektoj t€ gjitha kushtet e pércaktuara nga MASHT pér té
mbéshtetur zbatimin e kétij projekti.
Komuna e Decanit ka kéto pérgjegjési:
1.1. Caktimin e lokacionit me destinim t€ definuar pér ndértim t& shkollés fillore t& ulét
me t€ gjitha vendimet dhe dokumentacionet relevante.
1.2. Sigurimin se lokacioni s’ka pronési t& kontestueshme.
1.3. Udhéheqjen, sigurimin dhe aprovimin né koh& t& gjitha procedurave dhe lejet
relevante (kushtet urbanistike, lejen ndértimore, lejen urbanistike) pér té mundésuar
ndértimin né kohé.
1.4. Udhéhegjen dhe sigurimin n& koh€ pér t& gjitha lejet dhe kygjet né infrastrukturé nga
ndérmarrjet publike.
1.5. Komuna zgjidh t& gjitha konfliktet € mundshme me komunitet apo personat tjerg né
lidhje me ¢éshtjet/problemet q& kané te b&jné me projektin.
1.6. Do té caktoj njé person pérgjegjés nga Drejtoria e Arsimit pér pércjellje t&
procedurave komunale dhe ¢éshtjes s¢ infrastrukturés.
1.7. Bén léshimin e lejes pér shfrytézim t€ objektit (pasi t& jet€ béré pranimi teknik i
punéve nga komisioni i ngritur nga MASHT).
1.8. Do té& pérfundojé t& gjitha punét e infrastrukturés dhe hortikulturés si né vijim:



1.9. Pérgatitjen e lokacionit para se t€ fillojn€ punimet duke pérfshiré rrénimin e t€ gjitha
objekteve ekzistuese né lokacion si dhe caktimi i pikave pér ndértim té& objektit.

1.10. Ndértimin e nénkalimit (n&se kérkohet pér siguri t& nxénésve) punimet t& béhen para
pérfundimit t& punimit t& nd&rtimit t& objektit shkollor.

1.11. Trajtimin e hapésirés gjelbéruese gjaté dhe deri para pérfundimit t& ndértimit t&
objektit.

1.12. Do ti trajtoj deponité joformale t& mbeturinave g€ gjenden afér lokacionit ku shkolla
ndértohet.

Neni 5
Zbatimi

Cfarédo ndryshimi q€ mund t€ paraqitet si nevojé dhe kérkesé& e pérhershme gjaté dhe rreth
implementimit t& projektit pér ndértim té objektit t& shkollés fillore t&¢ mesme té& ulét, duhet te
reflektoj pajtimin paraprak té paléve té pérfshira né marréveshje pér pikat e caktuara.

Neni 6
Aranzhimet financiare

1. MASHT é&shté pérgjegjése pér implementim dhe financim té aktiviteteve né vijim:
1.1. Projekti (n€ mungesé té projektit nga Komuna) &shté tipik, i ekzekutuar nga MASHT
né disa Komuna t€ Kosovés.
1.2. Ndértimi i objektit t& shkollgs fillore dhe t& mesme t& ulét.
1.3. Inventari dhe pajisjet pér objektin e shkollés fillore t& mesme t& ulét.
1.4. MASHT zotohet se do ti mbuloj mjetet financiare pér ndértim té& objektit t& shkollés
fillore te mesme t& ulét.

2. Komuna e Deganit éshté pérgjegjés pér implementim dhe financim t& aktiviteteve né
vijim:
2.1. Trajtimi i ujérave t& zeza.
2.2. Trajtimi i depove joformale t& mbeturinave.
2.3. Rregullimi i hapésirés gjelbéruese dhe mbjellja e vegjetacionit.
2.4. Ndértimi i nénkalimit (nése e vleréson Komuna).

Neni 7
Termat e Mirékuptimit

1. Data efektive: Data né t& cilén nénshkruhet MM dhe nga e cila hyn né fuqi.

2. Modifikimi: Kjo MM, mund t& rinegociohet, amandamentohet apo modifikohet né ¢farédo
kohe me pélgimin e paléve, né rast se paragiten probleme t& natyrés teknike dhe né rastet e
mospé&rmbushjes s¢ obligimeve sipas késaj marréveshje nga palét.

3. Pérfundimi: Kjo MM do t€ mbetet né fuqi deri sa t& pérfundojé ndértimi i objektit t&
shkollgs fillore t&€ mesme t&€ ulét “Rexhep Kadrijaj” né fshatin Rastavicé-KK. Degan.



Neni 8
Publikimet dhe informatat

1. Publikimet q& dokumentojné veprimtaring e paléve n& implementimin e kétij projekti,
mund té pérgatiten nga njéra palé apo bashkérisht duke u siguruar paraprakisht qé palét t€
ken& mund@si shikimi t& kopjeve né manuskript para publikimit.

2. Publiciteti, produktet publicitare informative, intervistat, raportet dhe format e tjera t&
informimit jané subjekt i parimeve t& lartpérmendura.

Palét nénshkruese té Marréveshjes s€ Mirékuptimit:
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